---

<sup>31</sup> In questo frammento infatti Ulpiano argomenta a favore dell’esperibilità dell’*actio iniuriarum* da parte di chi fosse impedito nella pesca in mare a partire dall’osservazione che «*mare commune omnium est et litora, sicuti aer*».

sioni non univoche – i *nomina* di *res publicae iuris gentium*<sup>32</sup> e *res publicae*<sup>33</sup>.

In secondo luogo né le Istituzioni di Giustiniano né gli altri passi del Digesto, nemmeno tra quelli attribuiti a Marciano, ci offrono spunti circa il regime di disciplina che avrebbe dovuto costituire il *proprium* della categoria delle *res communes omnium*.

La questione emergente dalla lettura dalle fonti romane, interrogate alla ricerca di un possibile statuto giuridico dell’acqua che ne possa fondare la considerazione come *res* autonoma rispetto al sostrato fisico entro cui si svolge il suo ciclo (la *res* fiume), è dunque quello di ricostruire uno statuto della categoria delle *res communes omnium* che consenta di dar conto della relazione giuridica tra queste e la generale categoria delle *res publicae*, e così tra il *flumen* e l’*aqua profluens*.

#### 4. Le riflessioni dottrinali in tema di acqua

Il problema di rintracciare nelle fonti indicazioni circa un autonomo regime delle acque nel diritto romano si è posto con forza nella

---

<sup>32</sup> D.1.8.5 (*Gaius 2 rerum cottidianarum sive aureorum*) pr. *Riparum usus publicus est iure gentium sicut ipsius fluminis. Itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. Sed proprietates illorum est, quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in his natae eorundem sunt.*

D.43.8.4 (*Scaevola 5 responsorum*) *Respondit in litore iure gentium aedificare licere, nisi usus publicus impediretur.*

D.18.1.51 (*Paulus 21 ad Edictum*) *Litora, quae fundo vendito coniuncta sunt, in modum non computantur; quia nullius sunt, sed iure gentium omnibus vacant: nec viae publicae aut loca religiosa vel sacra. Itaque ut proficiant venditori, caveri solet, ut viae, item litora et loca publica in modum cedant.*

<sup>33</sup> D.50.16.112 (*Iavolenus 11 ex Cassio*) *Litus publicum est eatenus, qua maxime fluctus exaestuat. Idemque iuris est in lacu, nisi is totus privatus est.*

D.1.8.10 (*Pomponius 6 ex Plautio*) *Aristo ait, sicut id, quod in mare aedificatum sit, fieret privatum, ita quod mari occupatum sit, fieri publicum.*